ПРОТОКОЛ № 4/17
Заседания Общественной палаты  Тюменской области

21 апреля 2017 г.
15-30

г. Тюмень,
ул. Советская - 61, Большой зал

Присутствовали:

80 членов Общественной палаты (список прилагается),
Кворум – 52 чел. (из 102-х членов ОПТО)

Приглашенные

От органов власти – 8 чел.:
Сарычев С.М., Корепанов С.Е., Руцинский А.И., Воробьев Е.М.,
Белявский П.В., Чернов В.Л., Горбунов В.А., Николаенко Е.С.,

Всего присутствовало:
92 чел.

Представители СМИ – 4 чел.

Председательствующий до избрания председателя ОПТО -  Шаповалов И.А.
Председательствующий – Чеботарев Г.Н.

ПОВЕСТКА
Заседания Общественной палаты Тюменской области

1. Об избрании председателя Общественной палаты Тюменской области.
2. Об избрании заместителя председателя Общественной палаты Тюменской области.
3. О структуре Общественной палаты Тюменской области: утверждение количества
комиссий и рабочих групп Общественной палаты, их наименований.
4. Об избрании председателей комиссий Общественной палаты Тюменской области и их
заместителей.
5. Об избрании руководителей рабочих групп Общественной палаты Тюменской
области.
6. Об утверждении персонального состава Совета Общественной палаты Тюменской
области.
7. О практиках реализации общественных инициатив в Тюменской области

РЕШИЛИ:
1. Утвердить повестку заседания.

Голосовали: за – 80 чел., против – 0, воздержались - 0

ВИДЕООБРАЩЕНИЕ  ГУБЕРНАТОРА  ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ:

В своем обращении к членам Общественной палаты Тюменской области
общественникам Владимир Владимирович Якушев напомнил, что Тюменская область
– первая их регионов России, где еще в 2001 году была создана эффективная площадка
системного взаимодействия власти и общества – Гражданский форум Тюменской
области, преобразованный в Общественную палату в 2013 году. Владимир
Владимирович отметил, что общественная работа – дело добровольное, требующее
полной отдачи и ответственности, и все предшествующие годы не прошли даром:
научили нас слушать и слышать друг друга. Губернатор поблагодарил членов
Общественной палаты первого созыва за высокие результаты, полезные для общества
в целом и отдельных социальных групп. Призвал не терять связи с теми, кто не вошел в
новый состав палаты, предложил ввести их в состав рабочих групп и групп
общественного контроля в качестве экспертов, чтобы вместе с избранными членами
палаты решать наболевшие вопросы регионального значения. Выразил надежду, что

новый состав Общественной палаты Тюменской области укрепит уже созданный
авторитет институтов гражданского общества Тюменской области
и продемонстрирует новые достижения, которых с нетерпением ждут наши граждане.

По первому вопросу: Об избрании председателя Общественной палаты
Тюменской области.

СЛУШАЛИ:

Шишкина И.Г. Доложил о решении Рабочей группы от 12.04.2017 г. о том, что на
должность председателя Общественной палаты Тюменской
области второго созыва предлагается кандидатура Чеботарева
Г.Н. – единогласно. Предложил утвердить данную кандидатуру и
избрать Председателем Общественной палаты Тюменской
области Чеботарева Геннадия Николаевича.

РЕШИЛИ:
1. Избрать председателем Общественной палаты Тюменской области Чеботарева
Геннадия Николаевича.

Голосовали: за -  80 чел., против – 0, воздержались - 0

По второму вопросу: Об избрании заместителя председателя
Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ:

Чеботарева Г.Н.
Шишкина И.Г.

Доложили о решении Рабочей группы от 12.04.2017 г. о том, что на
должность заместителя председателя Общественной палаты
Тюменской области второго созыва предлагается кандидатура
Ярославовой С.Б.. Предложили утвердить данную кандидатуру и
избрать заместителем председателем Общественной палаты
Тюменской области Ярославову Светлану Борисовну.

РЕШИЛИ:

1. Избрать заместителем председателя Общественной палаты Тюменской области
Ярославову Светлану Борисовну.

Голосовали: за -  78 чел., против – 1, воздержались - 1

По третьему вопросу: О структуре Общественной палаты Тюменской
области: утверждение количества комиссий и рабочих групп Общественной
палаты, их наименований.

СЛУШАЛИ:

Шишкина И.Г. Ознакомил членов Общественной палаты с решением Рабочей группы
от 12.04.2017 г., на которой был принят проект структуры палаты по
количеству и наименованиям постоянно действующих комиссий, а
также рабочих групп.
Предложил утвердить в структуре Общественной палаты 15 постоянно
действующих комиссий и 9 рабочих групп.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить в структуре Общественной палаты Тюменской области 15 постоянно
действующих комиссий со следующими наименованиями.

Комиссии

Общественной палаты Тюменской области

1. Комиссия по общественному контролю и взаимодействию с ОНК.
2. Комиссия по охране окружающей среды и экологическому воспитанию.
3. Комиссия по поддержке СО НКО, развитию благотворительности и волонтерского
движения.
4. Комиссия по экономическому развитию, поддержке малого и среднего бизнеса
5. Комиссия по гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений.
6. Комиссия по здравоохранению.
7. Комиссия по образованию, науке, культуре и туризму.
8.   Комиссия по социальной политике, поддержке семьи, детей и материнства.
9. Комиссия по молодежной политике, физической культуре и спорту.
10. Комиссия по ветеранскому движению и патриотическому воспитанию.
11. Комиссия по взаимодействию с общественными палатами муниципальных
образований, общественными советами при органах государственной власти.
12. Комиссия по правозащитной деятельности.
13. Комиссия по ЖКХ и развитию социальной инфраструктуры.
14. Комиссия по коммуникациям, информационной безопасности и развитию
медиапространства.
15. Комиссия по развитию общественной дипломатии и работе с соотечественниками.

Голосовали: за -  80 чел., против – 0, воздержались - 0

2. Утвердить в структуре Общественной палаты Тюменской области 9 рабочих групп со
следующими наименованиями.

Рабочие группы

Общественной палаты Тюменской области

1. Рабочая группа по безопасности жизнедеятельности.
2. Рабочая группа по созданию доступной среды для людей с ограниченными
возможностями.
3. Рабочая группа по формированию здорового образа жизни.
4. Рабочая группа по садоводству, огородничеству и дачным хозяйствам.
5. Рабочая группа по развитию местных сообществ и добрососедских отношений.
6. Рабочая группа по развитию детско-юношеского творчества.
7. Рабочая группа по адаптации мигрантов и оказанию помощи пострадавшим в
результате стихийных бедствий.
8. Рабочая группа по совершенствованию трудовых отношений и защите человека
труда.
9. Рабочая группа по оказанию помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной
ситуации.

Голосовали: за -  80 чел., против – 0, воздержались - 0

По четвертому вопросу: Об избрании председателей комиссий

Общественной палаты Тюменской области и их заместителей.

СЛУШАЛИ:

Шишкина И.Г. Предложил членам Общественной палаты список кандидатов на
пост председателей комиссий и их заместителей, а также список
кандидатов – руководителей рабочих групп

РЕШИЛИ:
1. Утвердить кандидатуры председателей постоянно действующих Комиссий
Общественной палаты Тюменской области, представленных рабочей группой,
голосовать списком.

Комиссии
Общественной палаты Тюменской области

1. Комиссия по общественному контролю и взаимодействию с ОНК

Председатель - Петрушин А.А., Заместитель - Буженко И.В.

16. Комиссия по охране окружающей среды и экологическому воспитанию

Председатель – Фахрутдинов А.К., Заместитель – Германова Т.В.

17. Комиссия по поддержке СО НКО, развитию благотворительности и
волонтерского движения

     Председатель – Мельцер М.М., Заместитель – Шведова
М.Ф.

18. Комиссия по экономическому развитию, поддержке малого и среднего бизнеса

Председатель – Абдулин Э.Р., Заместитель – Соловьев  В.П.

19. Комиссия по гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений

Председатель – Шишкин И.Г., Заместитель –Трунилова Т.Н.

20. Комиссия по здравоохранению

 Председатель – Юсупов А.Р., Заместитель – Юффа Е.П.

21. Комиссия по образованию, науке, культуре и туризму
Председатель – Кашуба Э.А., Заместитель – Сулейманова Е.Г.

22. Комиссия по социальной политике, поддержке семьи, детей и материнства

Председатель – Жидецкая П.М., Заместитель – Максимова С.Л.

23. Комиссия по молодежной политике, физической культуре и спорту

Председатель - Шереметьев М.А., Заместитель – Чебоксаров В.В.

24. Комиссия по ветеранскому движению и патриотическому воспитанию

Председатель – Шаповалов И.А., Заместитель – Перов А.Н.

25. Комиссия по взаимодействию с общественными палатами муниципальных
образований, общественными советами при органах государственной власти

Председатель – Ульянова И.А., Заместитель – Васильева И.В.

26. Комиссия по правозащитной деятельности

Председатель – Литомин И.Н., Заместитель – Альмухаметов А.Р.

27. Комиссия по ЖКХ и развитию социальной инфраструктуры

Председатель – Юрьев А.Ю., Заместитель –  Родин М.И.

28. Комиссия по коммуникациям, информационной безопасности и развитию
медиапространства

Председатель – Михайлов А.В., Заместитель – Шуклин А.В.

29. Комиссия по развитию общественной дипломатии и работе с
соотечественниками

Председатель – Шугля В.Ф., Заместитель – Смирнов  П.П.

Голосовали: за -  80 чел., против – 0, воздержались - 0

2. Утвердить кандидатуры руководителей Рабочих групп Общественной палаты
Тюменской области, представленных рабочей группой, голосовать списком.

1. Попов Ф.И. – руководитель Рабочей группы по безопасности
жизнедеятельности.-
2. Бочарникова Л.И.  – руководитель Рабочей группы по созданию доступной
среды для людей с ограниченными возможностями.
3. Воронцов Б.М. – руководитель Рабочей группы по формированию здорового
образа жизни.
4. Кучеров А.С. – руководитель Рабочей группы по садоводству, огородничеству и

дачным хозяйствам.
5. Даровских Ю.В. – руководитель Рабочей группы по развитию местных
сообществ и добрососедских отношений.
6. Егорова И.В. – руководитель Рабочей группы по развитию детско-юношеского
творчества.
7. Морозов М.В. – руководитель Рабочей группы по адаптации мигрантов и
оказанию помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий.
8. Кивацкий М.Н. – руководитель Рабочей группы по совершенствованию
трудовых отношений и защите человека труда.
9. Арсентьева Л.Г. – руководитель Рабочей группы по оказанию помощи лицам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Голосовали: за -  80 чел., против – 0, воздержались - 0

По шестому вопросу: Об утверждении персонального состава Совета
Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ:

Чеботарева Г.Н. Ознакомил членов Общественной палаты с порядком формирования
Совета, прописанном в Законе и в Регламенте палаты. В состав
Совета входят председатель Общественной палаты, его заместитель,
член ОПРФ, председатели постоянно действующих комиссий и
руководитель Аппарата Общественной палаты. Все кандидатуры в
состав Совета определены, кроме руководителя Аппарата,
кандидатуру которого необходимо согласовать с Правительством
области, выбрать из нескольких претендентов одного и утвердить его в
должности. Исходя из этого, предложил утвердить количественный
состав Совета  - 18 человек, и поименно 17 человек.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить состав Совета Общественной палаты Тюменской области в количестве 17
человек и 1-й вакансии следующим списком:

1. Чеботарев Геннадий Николаевич – Председатель Общественной палаты
Тюменской области.
2. Ярославова Светлана Борисовна – заместитель Председателя Общественной
палаты Тюменской области, член Общественной палаты РФ.
3. Петрушин Александр Антонович  - председатель Комиссии по общественному
контролю и взаимодействию с ОНК.
4. Фахрутдинов Альберт Кабирович – председатель Комиссии по охране окружающей
среды и экологическому воспитанию.
5. Мельцер Михаил Михайлович – председатель Комиссии по поддержке СО НКО,
развитию благотворительности и волонтерского движения.

6. Абдулин Эдуард Раильевич – председатель Комиссии по экономическому
развитию, поддержке малого и среднего бизнеса

7. Шишкин Игорь Геннадьевич – председатель Комиссии по гармонизации
межнациональных и межрелигиозных отношений.

8. Юсупов Альберт Рафаилович – председатель Комиссии по здравоохранению.

9. Кашуба Эдуард Алексеевич -  председатель Комиссии по образованию, науке,
культуре и туризму.

10. Жидецкая Полина Михайловна  - председатель Комиссии по социальной
политике, поддержке семьи, детей и материнства.

11. Шереметьев Максим Алексеевич – председатель Комиссии по молодежной
политике, физической культуре и спорту.

12. Шаповалов Игорь Александрович – председатель Комиссии по ветеранскому
движению и патриотическому воспитанию.

13. Ульянова Ирина Анатольевна – председатель Комиссии по взаимодействию с
общественными палатами муниципальных образований, общественными советами при
органах государственной власти.

14. Литомин Игорь Николаевич – председатель Комиссии по правозащитной
деятельности.

15. Юрьев Артур Юрьевич – председатель Комиссии по ЖКХ и развитию
социальной инфраструктуры.

16. Михайлов Андрей Васильевич – председатель Комиссии по коммуникациям,
информационной безопасности и развитию медиапространства.

17. Шугля Владимир Федорович – председатель Комиссии по развитию
общественной дипломатии и работе с соотечественниками.

.
Голосовали: за -  80 чел., против – 0, воздержались - 0

По седьмому вопросу: О практиках реализации общественных инициатив в
Тюменской области
СЛУШАЛИ:

Перова А.Н. Ознакомил членов Общественной палаты с работой Тюменского
регионального отделения Общероссийского общественного фонда
«Национальный благотворительный фонд», ставшего юридическим
оператором проведения патриотических Форумов Общественной
палаты в 2015-2016 г.г. Подробно рассказал о результатах конкурсов
и победителях - участниках Форумов.

Данн Н.Н. Рассказал о социальных проектах Межрегиональной общественной
организации «Федерация современного искусства» и Тюменской
областной общественной организации «Центр Развития
Внутреннего Мира Человека «Свобода». Представил в презентациях
4 проекта, один из которых выиграл президентский грант:
Международная программа развития детского и семейного кино
«Ноль Плюс». Цель: популяризация через кино общечеловеческих
ценностей: добра, дружбы, семьи, труда и творчества, патриотизма,
здорового образа жизни; развитие

образно-сюжетного мышления у детей и подростков.

Шереметьева М.А. Представил презентацию 2-х социальных проектов Тюменской
региональной общественной организации «Страйкбол Урала»

«Достойный Выбор» - формирование комплексной системы

добровольной подготовки молодежи к военной службе в
Вооруженных Силах Российской Федерации посредством
организации военно-патриотических спортивных состязаний на
территории Центрального военного округа
и «Время Героев» - создание визуальной мотивации (цикла

комиксов об отечественных супергероях) для увеличения числа
граждан, проходящих добровольную подготовку к военной службе,
своеобразное замещение западных образов супергероев и их
отечественными образцами для подражания.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить представленные проекты и рекомендовать их к дальнейшему развитию и
расширению целевой группы.

Голосовали: за -  80 чел., против – 0, воздержались - 0

Председатель Общественной палаты
Тюменской области          Г.Н.Чеботарев